

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2018; - TOMADA DE PREÇO Nº 01/2018; PROCESSO Nº 27/2018;

O MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob n.º 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal **ANTONIO VILSON BERNARDI**, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e **FENIX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede em Iraí, RS, na Rua Doze de Outubro, 70, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.978.664/0001-79, neste ato representado por seu representante Sr. **VOLKER WEISS** brasileiro, inscrito no CPF/MF sob n.º 494.081.780-68, doravante denominada CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: DA REGÊNCIA:

O presente contrato trata-se de um contrato administrativo e rege-se, pelas normas da lei 8.666/93, **tem base na licitação modalidade Tomada de Preços nº 01/2018, Processo nº 27/2018;**

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

Ampliação de metas para construção de quadra esportiva coberta conforme contrato de repasse nº 831693/2016/ME/CAIXA Processo nº 2617.1032233-78/2016 e Município;

TOTAL 46.522,76 ↓ 1 M AMPLIAÇÃO DE METAS - - 46.522,76 P 1.1 A ATERRO - - 4.986,65 P 1.1.1 C COMP 07 ATERRO S/ CONTROLE DO CG M3 265,53 14,86 18,78 4.986,65 P 1.2 A 74209/1 REFORÇO ESTRUTURA DO TELHADO - 206,02 260,35 8.302,60 P 1.2.3 C COMP 08 REFORÇO DE ESTRUTURA DE COBERTURA M2 797,56 8,24 10,41 8.302,60 P 1.3 A MURO DE CONTENÇÃO - QUADRA ALTURA 2,00M - - 7.853,24 P 1.3.1 C 73844/2 MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS M3 8,69 408,41 516,11 4.485,00 P 1.3.2 C 94965 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 0,97 331,37 418,75 406,19 P 1.3.3 C 92270 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015 M2 9,66 54,56 68,95 666,06 P 1.3.4 C 92761 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 38,64 8,44 10,67 412,29 P 1.3.5 C 92775 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 17,52 11,04 13,95 244,40 P 1.3.6 C 87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 M2 50,58 2,93 3,70 187,15 P 1.3.7 C 87529 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 50,58 22,72 28,71 1.452,15 P 1.4 A FECHAMENTO HORIZONTAL QUADRA - ALV - 0,80M ALAMBRADO = 1,20M - - 25.380,27 P 1.4.1 C 87506 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA

HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014_P M2 41,77 47,03 59,43 2.482,39 P 1.4.2 C 87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 M2 111,38 2,93 3,70 412,11 P 0 ME / Proponente / Tomador Município/UF MUNICÍPIO DE IRAÍ Nº do CT Gestor / Programa / Modalidade / Ação IRAÍ Planilha Múltipla 2 v00 1 ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANT CUSTO UNITÁRIO (R\$) UNITÁRIO COM BDI (R\$) VALOR TOTAL COM BDI (R\$) BDI

1.4.7 C 87529 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 M2 111,38 22,72 28,71 3.197,72 P 1.4.8 C 94965 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 M3 2,08 331,37 418,75 871,00 P 1.4.9 C 92270 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015 M2 27,84 54,56 68,95 1.919,57 P 1.4.10 C 92761 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG - - - P 1.4.11 C 92775 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG - - - P 1.4.14 C 92760 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 69,61 8,68 10,97 763,62 P 1.4.15 C 92775 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 45,54 11,04 13,95 635,28 P 1.4.16 C 74244/1 ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM M2 83,53 90,05 113,80 9.505,71 P 1.4.19 C 88415 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014 M2 111,38 1,73 2,19 243,92 P 1.4.20 C 88487 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 M2 111,38 7,62 9,63 1.072,59 P 1.4.28 I 4948 PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO M2 11,28 300,00 379,11 4.276,36

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

A execução do objeto desta licitação deverá ser efetivada no prazo de dois meses, de acordo com o cronograma físico financeiro, sendo iniciada a contagem a partir da ordem de início, não sendo permitido prorrogação de prazo.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A contratante pagará a contratada o valor de R\$ 46.522,76 (quarenta e seis mil quinhentos e vinte e dois reais e setenta e seis centavos);

Os pagamentos serão efetuados com recursos provenientes do *contrato de repasse nº 831693/2016/ME/CAIXA Processo nº 2617.1032233-78/2016*; de acordo com laudo de medição, emitido pelo Setor de Engenharia do Município e mediante apresentação de Nota Fiscal devidamente assinada, matrícula junto ao INSS para o primeiro pagamento e a CND da obra para o último pagamento.

Nenhum pagamento isentará a contratada da responsabilidade dos serviços/materiais ou implicará em sua aceitação.

Correrá por conta da dotação:

1014- CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA BAIRRO OPERÁRIO
449051-OBRAS E INSTALAÇÕES

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Iraí, 14 de maio de 2019;

Contratante
Antonio Vilson Bernardi
Prefeito Municipal

Contratado
Fênix Construções e Incorporações Eireli – ME
Volker Weiss

Clovis José Magnabosco Filho
Assessor Jurídico – OAB – 35.297

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____